



# CITTÀ DI ALESSANDRIA

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 263 / Servi - 388

**OGGETTO:** Artt. 175 e 176 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - *Variazione di bilancio n.1/2016 con applicazione dell'avanzo di amministrazione 2015 e prelievo fondo rischi n. 1/2016.*

Il giorno **sei** del mese di **ottobre** dell'anno **duemilasedici** alle ore 09:30 in Alessandria nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all'ordine del giorno del **06 OTTOBRE 2016**.

Presiede l'adunanza **ROSSA Maria Rita**  
 Dei signori Membri della Giunta Comunale

			<b>Presenti</b>	<b>Assenti</b>
1.	<i>ROSSA Maria Rita</i>	<i>Sindaco</i>	X	
2.	<i>CATTANEO Giancarlo</i>	<i>Vice Sindaco</i>	X	
3.	<i>ABONANTE Giorgio Angelo</i>	<i>Assessore</i>	X	
4.	<i>BARRERA Maria Enrica</i>	<i>Assessore</i>	X	
5.	<i>CATTANEO Pier Mauro</i>	<i>Assessore</i>	X	
6.	<i>FALLETI Claudio</i>	<i>Assessore</i>	X	
7.	<i>FERRALASCO Marcello</i>	<i>Assessore</i>	X	
8.	<i>GOTTA Maria Teresa</i>	<i>Assessore</i>	X	
9.	<i>LOMBARDI Claudio</i>	<i>Assessore</i>	X	
10.	<i>ONETO Vittoria</i>	<i>Assessore</i>		X

Partecipa il Vice Segretario Generale : *BOCCHIO Orietta*.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita i presenti a trattare l'oggetto sopra indicato.

## LA GIUNTA COMUNALE

su proposta dell'Assessore alla Programmazione Finanziaria

PREMESSO CHE:

- con deliberazione n. 56/137/197/Servi del 19/05/2016 ad oggetto "Art.174 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018", il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018, ove è stata prevista la somma di € 50.000,00 quale Fondo rischi contenzioso;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 228/Servi – 324 del 08/08/2016 ad oggetto "P.E.G. 2016 – 2018. Approvazione" è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;
- con deliberazione n. 47 del 29/04/2016 ad oggetto "Artt.227 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione rendiconto della gestione anno 2015: conto del bilancio, conto economico, conto del patrimonio e relativi allegati, nonché rendiconto redatto ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. ai fini conoscitivi", il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della gestione anno 2015 e dalla quale deriva un avanzo di amministrazione di euro 53.467.562,89, ripartito in parte accantonata (euro 39.700.357,89), parte vincolata (euro 12.521.028,28), parte destinata agli investimenti (euro 1.246.176,72);
- con determinazione dirigenziale n.1414 del 08/07/2016 ad oggetto "Art. 175, c. 5 quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m. i - Variazione al bilancio di previsione 2016-2018 per applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione 2015" è stata applicata quota parte dell'avanzo vincolato 2015 pari ad euro 12.038.180,28;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73/212/312/Servi del 02/08/2016 ad oggetto "Art.175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2016-2018- Variazione all'esercizio 2016. Art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Salvaguardia equilibri di bilancio" è stata applicata la quota residua dell'avanzo destinato per investimenti pari ad euro 73.203,65;

VISTO l'art.176 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., rubricato "Prelevamenti dal fondo di riserva e dai fondi di spesa potenziali";

RILEVATO che il Direttore dell'Ufficio Unico Avvocatura Pubblica, con nota prot. n. 2108 del 15/09/2016, chiede di incrementare, al fine dell'adozione dei provvedimenti di impegno e liquidazione di maggiori spese derivanti da contenzioso, il capitolo 101111004 "Oneri straordinari della gestione corrente inerenti alle cause pendenti - Oneri da contenzioso" di euro 235.970,13, con le seguenti fonti di copertura:

- applicazione quota avanzo di amministrazione accantonato per contenzioso per euro 185.970,13 (Capitolo 2016 900000000 "Avanzo di amministrazione – parte corrente);
- prelievo da Capitolo 2016 n. 120031002 "Fondo rischi contenzioso" per euro 50.000,00;

RILEVATO che il Direttore della Direzione Politiche territoriali ed Infrastrutture, con nota prot. 2330 del 03/10/2016, a seguito dell'aggiornamento del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018 per il miglioramento manutentivo e conservativo degli immobili comunali quali fabbricati e strade, chiede di adeguare gli stanziamenti

di bilancio agli importi del citato nuovo Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018;

CONSIDERATO che tale modifica comporta anche una contestuale variazione delle fonti di finanziamento del triennio 2016-2018, prevedendo un incremento dei canoni dei fitti attivi contabilizzati a scomputo per opere, un incremento dei contributi per il rilascio di concessioni edilizie per gli anni 2017 e 2018, nonché nell'anno 2016 un parziale ritorno di disponibilità di euro 246.590,07 dell'avanzo di amministrazione 2015 destinato agli investimenti;

RILEVATO che il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., all'art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

RILEVATO che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di particolare urgenza in relazione alla necessità di procedere al miglioramento manutentivo e conservativo degli immobili comunali quali fabbricati e strade, così come riportato nell'aggiornamento del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018;

DATO ATTO che il dettaglio delle succitate variazioni, sia in termini di competenza che di cassa, è riepilogato nell'**Allegato 1)**, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

VERIFICATO che a seguito delle succitate variazioni permangono gli equilibri economici e finanziari del bilancio, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il cui pareggio si modifica, come di seguito dettagliato:

- anno 2016 - dal totale complessivo di euro 457.238.020,95 al totale complessivo di euro 457.201.299,01;
- anno 2017 - dal totale complessivo di euro 436.316.171,56 al totale complessivo di euro 436.592.479,49;
- anno 2018 - dal totale complessivo di euro 433.646.623,04 al totale complessivo di euro 433.709.430,97;

DATO ATTO, pertanto, che la suddetta variazione, operata nel rispetto del disposto dell'art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, come riportato nell'**Allegato 2)**, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

DATO ATTO che a seguito della variazione al bilancio che si sta approvando con il presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il rispetto dei vincoli di finanza pubblica determinato, secondo i criteri indicati dalla normativa vigente, così come riportato nell'**Allegato 3)**, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue:  
parere di regolarità tecnica: favorevole

Il Direttore  
(Dott. Antonello Paolo ZACCONE)

parere di regolarità contabile: favorevole

Il Direttore  
(Dott. Antonello Paolo ZACCONE)

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento per i motivi sopra specificati, riveste carattere di urgenza ed indifferibilità, secondo quanto disposto dall'art. 42, c.4, del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., nonché dall'art. 175, c.4 del medesimo D.Lgs.;

VISTO l'art. 42, comma 2 e 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

VISTI gli artt. 175 e 176 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 156/357/541-1410M del 22/12/2014;

A VOTI unanimi, resi in forma palese

### **DELIBERA**

- 1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la variazione sia in termini di competenza che di cassa, come riportata nell'**Allegato 1)**, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, a seguito della quale permangono gli equilibri economici e finanziari del bilancio, il cui pareggio si modifica, come di seguito dettagliato:
  - anno 2016 - dal totale complessivo di euro 457.238.020,95 al totale complessivo di euro 457.201.299,01;
  - anno 2017 - dal totale complessivo di euro 436.316.171,56 al totale complessivo di euro 436.592.479,49;
  - anno 2018 - dal totale complessivo di euro 433.646.623,04 al totale complessivo di euro 433.709.430,97;
- 2) di applicare, pertanto, quota parte dell'avanzo accantonato risultante dall'ultimo rendiconto approvato (anno 2015) pari ad euro 185.970,13, ai sensi e per gli effetti art. 175, comma 5-bis, lett. a);
- 3) di prelevare, per le motivazioni indicate in premessa, dal Fondo rischi contenzioso di competenza e di cassa la somma di euro 50.000,00;
- 4) di dare atto che la manovra comporta anche un parziale ritorno di disponibilità di euro 246.590,07 dell'avanzo di amministrazione 2015 destinato agli investimenti;
- 5) di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto del disposto dell'art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, come riportato nell'**Allegato 2)**;
- 6) di dare atto che a seguito della presente variazione al bilancio, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il rispetto dei vincoli di finanza pubblica determinato, secondo i criteri indicati dalla normativa vigente, come riportato nell'**Allegato 3)**;

- 7) di dare atto del rilascio del parere preventivo espresso dall'Organo di Revisione economico - finanziaria, ai sensi dell'art. 239, c.1, lett. b), del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- 8) di dare atto della necessità di provvedere con urgenza all'utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- 9) di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica consiliare entro i sessanta giorni successivi, a pena di decadenza ai sensi dell'art. 42, comma 2 e 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- 10) di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza, tramite il prospetto (allegato 8/1) di cui all'art. 10, c. 4, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Con successiva votazione unanime, resa in forma palese

### **D I C H I A R A**

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

ATTESTAZIONI E PARERI

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i.

Il Responsabile del 1606000000 - DIREZIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA' TECNICA FAVOREVOLE

ALESSANDRIA, lì 05 ottobre 2016

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA' CONTABILE FAVOREVOLE

ALESSANDRIA, lì 05 ottobre 2016

Il Responsabile del 1600020200 - ASSESSORATO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, Dr. Abonante Giorgio, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere VISTO FAVOREVOLE

ALESSANDRIA, lì 05 ottobre 2016

IL PRESIDENTE  
ROSSA Maria Rita

IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
BOCCHIO Orietta

Publicata all'albo pretorio on line del Comune il 07 ottobre 2016 con pubblicazione numero 3169 e per giorni 15

p. IL DIRETTORE  
Dott.ssa Rosella Legnazzi

**DIVENUTA ESECUTIVA**

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all' art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000

*Alessandria li \_\_\_\_\_,*

IL SEGRETARIO GENERALE